
,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ZPRAVODAJ 

 

6/2023 

     str.    9  Ohlédnutí za svatební sezónou 

     str.  12  Harmonogram svozu odpadu v roce 2024  

od str.  22  Vánoční přání



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2023  2 

 

Vážení a milí spoluobčané, 
 

blíží se nám konec roku, a to je vždy čas rekapitulace a ohlédnutí nad tím, co se v letošním roce 

podařilo. Pro mne samotného je to také první rok, kdy mi bylo velkou ctí pro Vás pracovat                

ve funkci starosty obce. Dovolte mi tímto shrnout rok 2023 a společně si připomenout alespoň 

některé záměry, které se v letošním roce podařilo realizovat. 

• V jarních měsících došlo k výměně střešních oken v areálu technických služeb                              

na č. p. 77. 

• Od června letošního roku byla v obci spuštěna ve spolupráci s obcemi Krmelín, Stará Ves 

nad Ondřejnicí a městem Brušperk služba Senior taxi. 

• Byla dokončena poslední lávka u pana Matuly. Jsme velice rádi, že kromě chybějícího 

nátěru na lávce u Doležilů se podařilo i přes určité komplikace dokončit opravu všech 

obecních lávek. Na tuto akci jsme získali dotaci z Ministerstva pro místní rozvoj. 

• Během letních prázdnin proběhla druhá část rekonstrukce vodovodních a elektrických 

rozvodů ve školní kuchyni. Z rezervního fondu ZŠ bylo také provedeno nové obložení 

školní jídelny. 

• Došlo k vybudování dalšího plánovaného místa pro popelnice na horním konci a osazení 

kontejnerů na oblečení a obuv. 

• Byl zrekonstruován a znovu umístěn kříž u kostela.  

• V průběhu roku proběhlo dotazníkové šetření mezi našimi občany na různá témata 

týkající se dění v naší obci. Výsledky tohoto šetření jsou součástí Strategického 

rozvojového dokumentu obce. 

• Byl zahájen postupný nátěr mostních zábradlí. V současné době jsou hotové tři mosty. 

V příštím roce budeme pokračovat. 

• Postupně jsme čistili příkopy a propustky (např. příkop na Ptáčníku a v lokalitě na horním 

konci, která byla letos zasažena přívalovým deštěm). 

• Během letošního roku proběhla výměna kotle na vytápění v místní hasičárně. 

• Byl vypracován nový Strategický rozvojový dokument obce, jenž byl v září schválen 

zastupitelstvem obce. 

• Od září začala v obci působit Obecní policie Hukvaldy. 

• Ve FRY Relax Centru proběhla v letošním roce výměna osvětlení, byl pořízen nový 

kamerový systém a nechali jsme opravit saunu. 

• Podařilo se nám dotáhnout do konce směnu pozemků na horním konci za účelem 

plánované výstavby dětského hřiště. 

• Na horním konci byl vystavěn nový úsek chodníku. Na tuto akci máme schválenou dotaci 

z Ministerstva pro místní rozvoj z Integrovaného regionálního operačního programu. 

• Úspěšně jsme zažádali o nové kompostéry pro naše občany. V této chvíli máme 

podepsanou smlouvu a distribuce občanům proběhne v lednu roku 2024. Na tuto akci již 

máme schválenou dotaci z Operačního programu Životního prostředí. 

• Byly vytvořeny nové webové stránky FRY Relax Centra a obecní knihovny. 

ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2023  3 

• Během roku jsme uspořádali Velikonoční jarmark, Den obce, Dožínky a Rozsvícení 

vánočního stromečku. Dále jsme spolupořádali další společenské akce pro naše občany. 

 Pro další roky jsme si stanovili nemálo úkolů a mohu slíbit, že se budeme i nadále snažit udělat 

maximum pro jejich úspěšnou realizaci. Dovolím si některé nejvýznamnější úkoly v krátkosti 

představit. 

• Od konce ledna 2023 se pracuje na projektu výstavby chodníku a míst pro přecházení 

silnice v úseku křižovatky u kříže. I tento záměr chceme realizovat co nejdříve, 

v návaznosti na vydané stavební povolení a možnosti čerpání dotace. Tato investice je 

naceněna na 5,2 mil. Kč. 

• Již v tomto roce se začalo pracovat na projektu přístavby nové strojovny a skladového 

místa ve FRY Relax Centru, který by v následujících letech měl pomoct řešit technický 

stav tohoto objektu. Kompletní projektová dokumentace by měla být obci předložena 

v červnu 2024. 

• V letošním roce máme vypracovaný projekt na kompletní rekonstrukci vzduchotechniky 

ve školní jídelně, přičemž realizace by měla proběhnout v létě 2024. Plánovaná investice 

je naceněna na 2,2 mil. Kč. 

• Místní TJ Sokol získal dotaci na rekonstrukci klubovny v hodnotě 500 tis. Kč z 8. výzvy 

Programu rozvoje venkova MAS Pobeskydí, z. s. 

• Máme schválenou dotaci na výstavbu nájemního bydlení. Probíhají nezbytné kroky                       

k případné realizaci. Tento dům by měl vyrůst namísto dříve zvažovaného Komunitního 

domu pro seniory a měl by nabídnout občanům v budoucnu možnost bydlení                                  

ve 21 nových bytech 2+KK. 

• Zažádali jsme o dotaci na rekonstrukci vrchní části obecního areálu TJ Sokol Fryčovice, 

který slouží pro pořádání obecních a jiných společenských akcí v obci. 

• Máme rozpracován projekt na zvelebení centra obce, na který bychom chtěli zažádat                      

o dotaci. 

• Město Brušperk má v plánu realizovat projekt Cyklostezka Brušperk – Fryčovice.                      

Na tomto projektu bychom se měli za podpory získané dotace z Ministerstva pro místní 

rozvoj z Integrovaného regionálního operačního programu částečně finančně podílet. 

• Momentálně probíhají práce na projektu Cyklotrasa Fryčovice – Staříč. Termín 

odevzdání projektové dokumentace je stanoven na duben 2024. Projektová příprava                   

vč. inženýrské činnosti je spolufinancována Moravskoslezským krajem v rámci 

programu „Podpora rozvoje cykloturistiky v Moravskoslezském kraji pro rok 2022+“. 

• V roce 2024 bychom chtěli připravit studii na revitalizaci místního hřbitova. Jedná se 

hlavně o doplnění chodníků v uličkách mezi hrobovými místy. 

• V neposlední řadě je nutné neustále pečovat o objekty, které jsou v majetku obce. 

Závěrem tohoto souhrnu bych rád zdůraznil, že si plně uvědomujeme finanční náročnost 

jednotlivých záměrů. Budeme dělat vše, co je v našich silách, abychom na tyto záměry získali 

co nejvíce podpory z různých dotačních programů. Jsme si vědomi, že každý občan se může 

dívat na jednotlivé záměry z různého pohledu. Přesto pevně věříme, že případné realizace těchto 

záměrů povedou ještě k lepšímu soužití v naší již tak krásné obci. 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2023  4 

Dovolte mi touto cestou srdečně poděkovat všem, kteří se jakkoli podíleli na chodu naší obce 

v roce 2023. Dnes bohužel není samozřejmostí přidat ruce k dílu, ale spíše hledat a kritizovat 

jakékoli nedostatky. O to více si Vás všech velice vážím a děkuji Vám za odvedenou práci. 

Máme před sebou nejkrásnější období v roce. Doba vánočních svátků je dobou lásky, setkávání 

se v kruhu rodiny i přátel a také dobou usmíření. Přeji Vám všem v této napjaté době co nejvíce 

optimismu, lásky, štěstí a pohody. A do nového roku 2024 hlavně pevné zdraví, protože bez 

zdraví jsou všechny ostatní věci pouhou maličkostí. 

 

Krásné Vánoce a šťastný nový rok 2024! 

                 Bc. Pavel Janša, starosta 
  

  

                 

 

 

• Schvaluje uzavření smlouvy o dílo mezi Obcí Fryčovice a společností MR Design CZ,                      

s. r. o., jejímž předmětem je zpracování projektové dokumentace pro změnu stavby „Nájemní 

bydlení Fryčovice“ před jejím dokončením ve výši 235 000 Kč bez DPH a pro provedení 

stavby – úpravy řešení ve výši 248 000 Kč bez DPH, tj. v celkové výši 483 000 Kč bez DPH. 

• Bere na vědomí cenovou nabídku od společnosti VERONE + SLABÝ – Fryčovice, jejíž 

předmětem je navýšení ceny za dílo, a to stavby „Chodník Fryčovice – úsek od Chodury                 

po konec katastru“ o částku ve výši 466 552,77 Kč vč. DPH. 

• Schvaluje uzavření Smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu Moravskoslezského kraje mezi 

Obcí Fryčovice a Moravskoslezským krajem, jejímž předmětem je poskytnutí účelově určené 

dotace na projekt „Projektová dokumentace na přístavbu FRY Relax Centra ve Fryčovicích“ 

v maximální výši 53,33 % celkových skutečně uznatelných nákladů na realizaci projektu, 

maximálně však ve výši 400 000 Kč 

• Bere na vědomí informace o stavech na účtech Obce Fryčovice ke dni 30. 9. 2023: stav účtu 

vedeného u společnosti MONETA Money Bank, a. s. je 20 799 507,92 Kč, u společnosti 

Komerční banka, a. s. 40 355 856,24 Kč a stav účtu vedeného u společnosti ČESKÁ 

NÁRODNÍ BANKA je 4 335 680,25 Kč. Souhrn stavů je 65 491 044,41 Kč. 

• Schvaluje záměr uzavřít Dodatek č. 1 ke Smlouvě pro umístění Z-boxu a spolupráci při jeho 

provozování uzavřené dne 12. 5. 2021 mezi Obcí Fryčovice a společností Zásilkovna s. r. o., 

jejímž předmětem je výpůjčka části hmotné nemovité věci, pozemku parc. č. 1463/1,                           

o přibližné výměře 4 m2, k. ú. Fryčovice, a to za účelem umístění, provozu, servisu a případné 

obměny Z-Boxu sloužícího k vydávání zásilek a poskytování dalších služeb v Obci 

společností Zásilkovna s. r. o. 

• Schvaluje poskytnutí peněžitého daru ve výši 25 000 Kč od obecně prospěšné společnosti 

Pomáháme školám k úspěchu o. p. s., a uzavření smlouvy o poskytnutí daru mezi 

obdarovanou příspěvkovou organizací Základní škola Fryčovice, příspěvková organizace, a 

dárkyní obecně prospěšnou společností Pomáháme školám k úspěchu o. p. s., jejímž 

INFORMACE Z OBCE 

Výtah ze schůzí rad obce za období říjen – listopad 2023 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2023  5 

předmětem  je poskytnutí peněžitého daru určeného pro úhradu nákladů na zkvalitnění výuky 

v rámci projektu Pomáháme školám k úspěchu. 

• Schvaluje uzavření Dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo od společnosti VERONE + SLABÝ – 

Fryčovice, jehož předmětem je navýšení ceny za dílo, a to stavby „Chodník Fryčovice – úsek 

od Chodury po konec katastru“ o částku ve výši 466 552,77 Kč vč. DPH. Nová cena za dílo 

dle Dodatku č.1 činí 9 589 952,77 Kč vč. DPH. 

• Bere na vědomí cenovou nabídku na přemístění technologie bazénu od společnosti Slezská 

projektová společnost, spol. s r.o. OPAVA, ve výši 1 869 045,00 Kč bez DPH. 

• Místostarosta obce před projednáním bodu oznámil Radě obce Fryčovice, že dle § 8 zákona 

č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů, v účinném znění a dle § 83 odst. 2 zákona č. 128/2000 Sb.,           

o obcích, v účinném znění, že by zde mohl být shledán jeho osobní poměr k tomuto bodu 

programu, protože se jedná o uzavření smlouvy se spolkem, jehož je předsedou. Dále uvedl, 

že je přesvědčen, že v tomto případě nejsou zájmy Obce Fryčovice a jeho zájmy v rozporu. 

Starosta obce před projednáním bodu oznámil Radě obce Fryčovice, že dle § 8 zákona č. 

159/2006 Sb., o střetu zájmů, v účinném znění a dle § 83 odst. 2 zákona č. 128/2000 Sb.,                

o obcích, v účinném znění, že by zde mohl být shledán jeho osobní poměr k tomuto bodu 

programu, protože se jedná o uzavření smlouvy se spolkem, v němž je členem výboru. Dále 

uvedl, že je přesvědčen, že v tomto případě nejsou zájmy Obce Fryčovice a jeho zájmy                        

v rozporu. 

Bere na vědomí žádost spolku TJ Sokol Fryčovice z. s, o příspěvek na činnost pro rok 2024, 

a to formou dotace ve výši 800 000 Kč.  

• Schvaluje rozpočet příspěvkové organizace Základní škola Fryčovice, příspěvková 

organizace, na rok 2024 a střednědobý výhled rozpočtu příspěvkové organizace Základní 

škola Fryčovice, na období 2026–2027. 

• Schvaluje rozpočet příspěvkové organizace Mateřská škola Fryčovice 451, na rok 2024                     

a střednědobý výhled rozpočtu příspěvkové organizace Mateřská škola Fryčovice 451, na 

období 2025–2026. 

• Bere na vědomí zprávu hospodaření v obecních lesích za období od 1. 7. do 30. 9. 2023, 

kterou předložil Kamil Síbr. 

• Schvaluje cenovou nabídku od společnosti ProFaktum, s. r. o., za zpracování žádosti o dotaci 

„Venkovní podium, venkovní prodejní a sociální zázemí, venkovní kryté posezení“ za cenu 

ve výši 114 950 Kč vč. DPH a schvaluje uzavření smlouvy o dílo se společností ProFaktum, 

s. r. o., na zpracování žádosti o dotaci „Venkovní podium, venkovní prodejní a sociální 

zázemí, venkovní kryté posezení“ za cenu ve výši 114 950 Kč vč. DPH. 

• Bere na vědomí návrh smlouvy o úhradě na likvidaci a soustřeďování vybraného plastového 

odpadu od společnosti Procter & Gamble Czech Republic s. r. o. Zároveň bere na vědomí 

vyjádření od společnosti Frýdecká skládka, a. s., k návrhu smlouvy od společnosti Procter & 

Gamble Czech Republic s. r. o. 

• Bere na vědomí návrh obecně závazné vyhlášky o místním poplatku za obecní systém 

odpadového hospodářství, který bude předložen ke schválení na následujícím Zastupitelstvu 

obce Fryčovice. 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2023  6 

• Souhlasí se stavbou „Fryčovice, 726, rek. NNv“ dle předložené situace stavby a se vstupem 

na hmotné nemovité věci, pozemky parc. č. 256, 323/3, 331 a 352, vše v k. ú. Fryčovice                  

ve vlastnictví Obce Fryčovice. Výše uvedenou stavbou dojde ke střetu s místním rozhlasem 

a veřejným osvětlením. Z uvedeného důvodu požadujeme podání sdělení o realizaci stavby     

v dostatečném předstihu, aby mohl být majetek Obce Fryčovice včetně svítidel veřejného 

osvětlení včas demontován a přemístěn v rámci nového zařízení distribuční soustavy. 

• Souhlasí se stavbou „IV-12-8025660 Fryčovice, 670, NNv“ dle předložené situace stavby             

a se vstupem na hmotné nemovité věci, pozemky parc. č. 603, 575/1, 576, 654/1, 558/3, 575/3 

a 529, vše v k. ú. Fryčovice ve vlastnictví Obce Fryčovice. Výše uvedenou stavbou dojde ke 

střetu s místním rozhlasem a veřejným osvětlením. Z uvedeného důvodu požadujeme podání 

sdělení o realizaci stavby v dostatečném předstihu, aby mohl být majetek Obce Fryčovice 

včetně svítidel veřejného osvětlení včas demontován a přemístěn v rámci nového zařízení 

distribuční soustavy. 

• Souhlasí se stavbou „Fryčovice, č. parc. 2360/142, NNv, NNk“ dle předložené situace stavby 

a se vstupem na hmotné nemovité věci, pozemky parc. č. 117/3, 155/8 a 155/7, vše v k. ú. 

Fryčovice ve vlastnictví Obce Fryčovice. Výše uvedenou stavbou dojde ke střetu s místním 

rozhlasem a veřejným osvětlením. Z uvedeného důvodu požadujeme podání sdělení                            

o realizaci stavby v dostatečném předstihu, aby mohl být majetek Obce Fryčovice včetně 

svítidel veřejného osvětlení včas demontován a přemístěn v rámci nového zařízení distribuční 

soustavy. 

• Souhlasí se stavbou „IV-12-8026448 Fryčovice, 343, rek. NNv“ dle předložené situace 

stavby a se vstupem na hmotné nemovité věci, pozemky parc. č. 2393/1, 855, 2394/1, 1405   

a 1333, vše v k. ú. Fryčovice, ve vlastnictví Obce Fryčovice. Výše uvedenou stavbou dojde 

ke střetu s místním rozhlasem a veřejným osvětlením. Z uvedeného důvodu požadujeme 

podání sdělení o realizaci stavby v dostatečném předstihu, aby mohl být majetek Obce 

Fryčovice včetně svítidel veřejného osvětlení včas demontován a přemístěn v rámci nového 

zařízení distribuční soustavy. 

• Bere na vědomí zprávu o otevření a posouzení nabídek „Cyklotrasa Fryčovice – Staříč“                   

ze dne 30. 10. 2023, podle které ve výběrovém řízení pro veřejnou zakázku malého rozsahu: 

„Cyklotrasa Fryčovice – Staříč“, konaném dne 30. 10. 2023 a ukládá starostovi obce vyzvat 

společnost RSE Project s. r. o., k objasnění, resp. k doplnění zástupce hlavního inženýra 

projektu. 

• Schvaluje uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě pro umístění Z-boxu a spolupráci při jeho 

provozování uzavřené dne 12. 5. 2021 mezi Obcí Fryčovice a společností Zásilkovna s. r. o, 

jejímž předmětem je výpůjčka části hmotné nemovité věci, pozemku parc. č. 1463/1,                            

o přibližné výměře 4 m2, k. ú. Fryčovice, a to za účelem umístění, provozu, servisu a případné 

obměny Z-Boxu sloužícího k vydávání zásilek a poskytování dalších služeb v Obci Fryčovice 

společností Zásilkovna s. r. o. 

• Schvaluje uzavření Dodatku č. 2 ke smlouvě o dílo od společnosti VERONE+SLABÝ – 

Fryčovice, jehož předmětem je navýšení ceny za dílo, a to stavby „Chodník Fryčovice – úsek 

od Chodury po konec katastru“ o částku ve výši 167 941,83 vč. DPH. Nová cena za dílo                 

dle Dodatku č. 2 činí 9 757 894,60 Kč vč. DPH. 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2023  7 

• Bere na vědomí žádost pobočného spolku Podané ruce – osobní asistence, o peněžitý 

příspěvek na činnost na rok 2024 z rozpočtu Obce Fryčovice ve výši 75 000 Kč.  

• Souhlasí jako vlastník sousedních pozemků parc.č. 1701/1 a 1734, vše k. ú. Fryčovice,                   

se stavbou rodinného domu včetně doprovodných staveb na hmotné nemovité věci, pozemku 

parc.č. 1725/1, k. ú. Fryčovice, jehož vlastníkem jsou ve společném jmění manželů L. a J. H. 

• Souhlasí s umístěním a realizací stavby „Vodovodní přípojka“ na hmotné nemovité věci, 

pozemku parc. č. 1701/1 k. ú. Fryčovice, ve vlastnictví Obce Fryčovice dle předložené 

koordinační situace, v souladu s § 184a zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a 

stavebním řádu (stavební zákon), v účinném znění, za jednorázovou úplatu ve výši 2 000 Kč 

bez DPH, v rámci novostavby rodinného domu na hmotné nemovité věci, pozemku parc. č. 

1725/1, k. ú. Fryčovice, jehož vlastníkem jsou ve společném jmění manželů L. a J. H. 

• Souhlasí s umístěním stavby sjezdu na hmotné nemovité věci, pozemku parc. č. 1701/1,                

k. ú. Fryčovice, ve vlastnictví Obce Fryčovice dle předložené koordinační situace, v souladu 

s ust. § 184a zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební 

zákon), v účinném znění, v rámci novostavby rodinného domu na hmotné nemovité věci, 

pozemku parc. č. 1725/1, k. ú. Fryčovice, jehož vlastníkem jsou manželé L. a J. H.                                 

a s napojením sjezdu z hmotné nemovité věci, pozemku parc. č. 1725/1 k. ú. Fryčovice,                      

ve společném jmění manželů L. a J. H. na místní komunikaci ve vlastnictví Obce Fryčovice, 

umístěné na hmotné nemovité věci, pozemku parc. č. 1701/1 k. ú. Fryčovice, ve vlastnictví 

Obce Fryčovice. 

• Schvaluje uzavření Dohody o narovnání mezi Obcí Fryčovice a manžely L. a J. H., jejímž 

předmětem je narovnání otázek dosud sporných týkajících se vodovodního potrubí 

nacházejícího se na hmotné nemovité věci, pozemku parc. č. 1725/1, k. ú. Fryčovice, kdy 

Obce Fryčovice uhradí manželům H. částečně náklady na přeložení vodovodní přípojky,                     

a to částku ve výši 147 379 Kč. 

• Souhlasí s dílčí změnou stavby „PENNY Market Fryčovice“ na hmotných nemovitých 

věcech, pozemcích parc. č. 2028/15, 2028/16, 2028/19, 2391/1 a 1075, vše k. ú. Fryčovice, 

dle předložené upravené projektové dokumentace, včetně podepsání Situace koordinační C3 

– souhlas dle § 184 a zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 

(stavební zákon), v účinném znění. 

• Bere na vědomí informace o stavech na účtech Obce Fryčovice ke dni 31. 10. 2023: stav 

účtu vedeného u společnosti MONETA Money Bank, a. s. je 9 838 030,73 Kč, u společnosti 

Komerční banka, a. s. 50 430 501,57 Kč a stav účtu vedeného u společnosti ČESKÁ 

NÁRODNÍ BANKA je 981 316,85 Kč. Souhrn stavů je 61 249 849,19 Kč. 

• Schvaluje zveřejnění záměru na vypůjčení tělocvičny, bazénu a šaten ve FRY-RELAX 

Centru za účelem udržování kondice mladých hasičů SH ČMS Sboru dobrovolných hasičů 

Fryčovice v zimních měsících od listopadu 2023 do března 2024, a to na 1 hodinu v bazénu 

nebo 2 hodiny v tělocvičně v pátek odpoledne pro max. 15 osob, s tím, že přesný čas hodin 

bude dohodnut se správcem centra.  

• Ukládá starostovi obce, aby zajistil zadávání veřejné zakázky na stavbu „Nájemní bydlení 

Fryčovice“ v zadávacím řízení až do posouzení dokladů předložených dodavatelem                          

na základě výzvy podle § 122 odst. 3 zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2023  8 

v účinném znění, anebo do zrušení zadávacího řízení, a aby následně předložil Radě obce 

Fryčovice text smlouvy ve znění, v jakém má být uzavřena s vybraným dodavatelem tak, aby 

o uzavření smlouvy rozhodla Rada obce Fryčovice. 

• Schvaluje uzavření smlouvy o projektové přípravě a výkonu autorského dozoru stavby 

„Cyklotrasa Fryčovice – Staříč“ se společností RSE Project s. r. o., za nabídkové ceny: cena 

za studii proveditelnosti ve výši 280 000 Kč, cena DUSP a související inženýrské činnosti            

ve výši 670 000 Kč, cena za PDPS a související inženýrské činnosti ve výši 420 000 Kč                    

a cena za výkon autorského dozoru 1 120 Kč za hodinu. Všechny údaje jsou bez DPH. 

• Schvaluje poskytnutí peněžitého daru v roce 2024 pobočnému spolku ZO ČSOP NOVÝ 

JIČÍN 70/02 ve výši 2 000 Kč.  

• Bere na vědomí výroční zprávu o činnosti Základní školy Fryčovice, příspěvková 

organizace, za školní rok 2022/2023. 

• Souhlasí s umístěním a realizací stavby „Lískovec – Příbor, V 617/618, IE-12-8005133“                  

na pozemcích v k. ú. Fryčovice, obec Fryčovice, včetně pozemků ve vlastnictví Obce 

Fryčovice, dle předložené celkové situace stavby s ohledem na skutečnost, že se jedná se o 

rekonstrukci stávajícího vedení 110 kV ve stávající trase, stožárová místa zůstanou 

zachována a nebudou dotčeny nové hmotné nemovité věci, ani nedojde k posunu stožárových 

míst. 

• Souhlasí s umístěním a realizací stavby – dodatečným povolením stavby „Prodloužení 

splaškové kanalizace a kanalizační přípojky pro novostavby rodinných domů, k. ú. 

Fryčovice“ na pozemcích parc. č. 635/9, 635/2, 616/1, 636/4, 636/1 a 363/3, vše v k. ú. 

Fryčovice dle předložené projektové dokumentace. 

• Souhlasí s umístěním a realizací stavby „Kanalizační řád“ na hmotné nemovité věci, 

pozemku parc. č. 635/9 k. ú. Fryčovice ve vlastnictví Obce Fryčovice, dle předložené 

koordinační situace, v souladu s ust. § 184a zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování                

a stavebním řádu (stavební zákon), v účinném znění, za jednorázovou úplatu ve výši                            

2 000 Kč bez DPH, v rámci stavby „Prodloužení splaškové kanalizace a kanalizační přípojky 

pro novostavby rodinných domů, k. ú. Fryčovice“ na pozemcích parc. č. 635/9, 635/2, 616/1, 

636/4, 636/1 a 363/3, vše v k. ú. Fryčovice. Investorem stavby jsou manželé M. a V. G. 

• Souhlasí s umístěním a realizací stavby „Fryčovice, FVE, Rek. NNv, FM_6725“                              

dle předložené situace stavby a se vstupem na hmotné nemovité věci, pozemky parc. č. 666/1, 

667/1, 2394/1, 2364/11, 1469, 75, 74, 72, 151, 167, 164/1, 352 a 1539/22, vše v k. ú. 

Fryčovice ve vlastnictví Obce Fryčovice. Výše uvedenou stavbou dojde ke střetu s místním 

rozhlasem a veřejným osvětlením. Z uvedeného důvodu požadujeme podání sdělení                             

o realizaci stavby v dostatečném předstihu, aby mohl být majetek obce včetně svítidel 

veřejného osvětlení včas demontován a přemístěn v rámci nového zařízení distribuční 

soustavy. 

• Schvaluje zveřejnění záměru na vypůjčení prostor tělocvičny, bazénu a šaten ve FRY-

RELAX Centru za účelem tréninků mládeže oddílu kopané TJ Sokol Fryčovice z. s.,                        

na období listopad 2023–březen 2024. Jedná se o každou středu v době od 17.00 do 18.00 

hodin a každý pátek v době od 16.00 do 17.00 hodin. V období konání tradičních šibřinek,   



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2023  9 

tj. od 31.1. do 6. 3. 2024, kdy je tělocvična TJ Sokol uzavřena, se bude jednat o každou středu 

v době od 16 do 19 hodin. 

• Bere na vědomí zápis ze schůze finančního výboru ze dne 9. 11. 2023. 

 
 

Ohlédnutí za svatební sezónou 2023 

V letošním roce si ve Fryčovicích řeklo své „ano“ rekordních 20 párů. V matriční knize, která 

je vedena u našeho úřadu od roku 2001, nebylo doposud v žádném roce zapsáno tolik svateb. 

Pro srovnání s minulými léty, v roce 2022 bylo ve Fryčovicích oddáno 8 párů a v roce 2021                

to bylo 5 párů.  

Během uplynulého roku měli snoubenci nejčastěji zájem vyslovit své „ano“ v Penzionu 

Fryčovice. Ty dvojice, které požadovaly pro obřad vnitřní prostory, upřednostnily obřadní síň 

obecního úřadu. Mezi další místa, kde se svatby odehrávaly, patří rybník u pana Kubláka, louka 

u obecního úřadu a zahrada rodinného domu. Krásných míst ve Fryčovicích máme mnoho, proto 

si myslím, že snoubenci doposud neobjevili všechna kouzelná zákoutí naší obce vhodná pro 

slavnostní obřad. Budeme se proto těšit na další rok a na to, co si pro nás snoubenci připraví.   

Pokud se ohlédnu nad všemi uskutečněnými svatbami uplynulého roku, tak musím říct, že každá 

svatba byla velmi krásná a osobitá. Ráda bych uvedla, že pan starosta Bc. Pavel Janša se zhostil 

své role oddávajícího velmi zodpovědně a s grácií. Je pro nás důležité, aby celkový dojem 

svatebního obřadu byl profesionální a zejména uvolněný, chceme tak co nejvíce podpořit 

atmosféru a pozitivní energii už tak významného dne. Pokud nám s panem starostou výjimečně 

nevyhovoval termín plánované svatby, plnohodnotně nás zastoupili pan místostarosta                         

Ing. Vratislav Konečný v roli oddávajícího a paní Ing. Jiřina Čermáková jako matrikářka.  

 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2023  10 

 

Dále uvádím, že jsme v tomto roce neodmítli 

žádnou svatbu z důvodu časové vytíženosti                

a vždy se snažíme s termínem i časem svatby 

snoubencům vyjít maximálně vstříc. 

Dosavadní zájem naznačuje, že i rok 2024 by 

mohl být na počet svateb bohatý, a my 

budeme dělat všechno proto, aby 

novomanželé měli na svůj svatební den                     

co nejkrásnější vzpomínky.  

           Mgr. Lucie Žídková, matrikářka 

 

 

Oznámení o změně ceny vodného od 1. 1. 2024 

 

Na základě usnesení představenstva akciové společnosti byla v souladu s platnou legislativou 

schválena nová cena vodného s účinností od 1. ledna 2024: 

Voda pitná (vodné) 59,99 Kč/m3 (bez DPH)     67,19 Kč/m3 (vč. 12% DPH)  

 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2023  11 

 

Upozorňujeme občany na možnost uložení papírových obalů ve velkoobjemovém kontejneru 

během vánočních svátků, které jsou trvale umístěny v areálu technických služeb (Fryčovice              

č. p. 727). Prosíme tak občany, aby po rozbalení vánočních dárků neodkládali papír nebo plasty 

kolem kontejnerů na papír a plasty v kójích. Velkoobjemové kontejnery na papír a plasty budou 

před vánočními svátky vyprázdněny.  

Dále žádáme občany, aby po skončení vánočních svátků odstrojené vánoční stromky odváželi 

na skládku větví u hájenky nebo odkládali výhradně vedle bio kontejnerů. 

                                   Vratislav Konečný, místostarosta 

Obecní kalendář 

Obecní kalendář na rok 2024 bude rozvážen do domácností na popisné číslo před vánočními 

svátky. Kalendář bude vkládán pouze do vhodných schránek. Pokud schránka nevyhovuje 

(kalendář se tam nevejde), budete vyzváni lístkem, potom si jej budete moci vyzvednout 

v obecní knihovně. Na lístku bude uvedena doba, kdy je knihovna v době vánočních svátků 

otevřena.  

 

Údržba obecních cest v zimním období 

Nastalo zimní období, a tak je třeba už s předstihem myslet na to, že je nutné vytvořit podmínky 

pro bezproblémové odklízení sněhu při zimní údržbě obecních komunikací, chodníků                               

a veřejných prostranství. Jedná se hlavně o parkování vozidel na těchto místech, ořez větví                     

ze stromů v blízkosti těchto prostor tak, aby udržované cesty, plochy a prostory mohly být bez 

problémů odklízeny a předešlo se poškození techniky a zaparkovaných vozidel. Svozová firma, 

která odváží komunální odpad, taky potřebuje zajistit dojezd do míst, kde občané obce mají 

svozová místa pro popelnice na komunální odpad. Vyzýváme občany, aby využili termínu, kdy 

je povolen ořez stromů a větví (od 1. listopadu do 31. března), aby ve svém zájmu tak učinili, 

aby svozová firma v zimním období mohla zajistit potřebné služby svozu komunálního odpadu 

v obci. 

                                   Vratislav Konečný, místostarosta 

Oznámení občanům 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2023  12 

1. Sběr a svoz směsného komunálního odpadu z popelnic P 240 l s pravidelným svozem                          

1x za 14 dní, tzn. 26 svozů za rok: 

Horní konec obce bude svážen každý lichý čtvrtek v době od 6:00 do 14:00 hod. 

 – 1. svoz 4. 1. 2024 

Dolní konec obce bude svážen každý sudý čtvrtek v době od 6:00 do 14:00 hod.  

– 1. svoz 11. 1. 2024 

2. Sběr a svoz směsného komunálního odpadu z kontejnerů K 1 100 l s pravidelným 

svozem 1x týdně, tzn. 52 svozů za rok: 

Každý týden ve čtvrtek – 1. svoz 4. 1. 2024  

3. Sběr a svoz plastů z pytlů v r. 2024 – 1x za 2 měsíce: 

 (každou 1. sobotu v každém druhém měsíci v roce)  

3. 2. 2024, 6. 4. 2024, 1. 6. 2024, 3. 8. 2024, 5. 10. 2024, 7. 12. 2024 

4. Sběr a svoz nádob na separovaný sběr – papír, plasty, sklo: 

Svoz kontejnerů K 1100 l na PLASTY s kombinovaným svozem, a to s četností svozu 1x 

za 14 dní v období od 1. 1. do 30. 4. 2024 a v období od 1. 10. do 31. 12 2024 a svoz 1x 

týdně v období od 1. 5. do 30. 9. 2024, tzn. 39 svozů za rok. 

Svoz kontejnerů K 1100 l na PAPÍR s četností svozu 1x za 14 dní, tzn. 26 svozů za rok 

Svoz zvonů Z 2150 l na barevné SKLO s četností svozu 1x za měsíc, tzn. 12 svozů za rok 

5. Mobilní svozy objemných a nebezpečných odpadů 2x ročně (jaro, podzim): 

Jarní svoz:    sobota 20. 4. 2024 v době od 8:00 hod. do 12:30 hod. 

Podzimní svoz:   sobota 5. 10. 2024 v době od 8:00 hod. do 12:30 hod. 
 

 

 
 

V říjnu 11. 10. 2023, jak už bývá zvykem, 

proběhla na naší vyzdobené školní zahradě 

akce „Uspávání broučků“. Programem děti 

provázel klaun Hopsalín, který se svým 

poučným programem přiblížil dětem život 

broučků. Děti se proměnily v berušky, 

světlušky a broučky a zapojily se                              

do tancování, skákání, soutěží, prostě 

dovádění. O občerstvení se postarali rodiče 

a zaměstnanci MŠ. Po setmění se děti                         

s rozsvícenými lampióny společně vydaly 

na procházku po naší osvětlené zahradě 

posvítit všem broučkům do jejich domečků, 

kde budou v teple a ve svém pohodlí spát celou zimu. Na závěr se klaun Hopsalín s dětmi 

rozloučil krásným ohňostrojem. 

Harmonogram svozů odpadu v roce 2024 

Broučkiáda v naší mateřské škole Sluníčko 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2023  13 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       

 

 

U NÁS V MATEŘINKÁCH… 

Až večer všem dětem zahoří od svíček 

ve šťastných očích tisíce hvězdiček, 

ozdoby zazáří jak zimní náledí 

a z dálky tichounce zaznějí koledy, 

vánoční stromeček se trochu ukloní, 

zaprská prskavkou, zvonečkem zazvoní: 

Bim bam, bim bam. 

Veselé Vánoce Vám! 

 

Jakmile se nám končící rok připomene přibývající tmou a podmanivou hrou blikajících 

barevných světýlek, je cítit vůně jehličí a čerstvě napečeného cukroví – Vánoce jsou za dveřmi. 

Přiblíží se doba příprav, zavládne očekávání i chystání dárků a překvapení pro naše nejmilejší, 

těšení se na Ježíška. 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2023  14 

Předvánoční čas je znát také v obou našich svátečně vyzdobených školičkách provoněných 

cukrovím, které děti upekly při společném pečení se svými rodiči a prarodiči.  

To vše ještě více umocňuje sváteční atmosféru blížících se Vánoc.  

Nejstarší předškoláci vystoupili se svým programem na tradičním „Rozsvícení vánočního 

stromu“ na návsi. Obě školičky navštívil Mikuláš s čertem a andělem, kteří přinesli dětem 

nadílku.  

Všech 86 dětí s nadšením připravilo program na vánoční besídku a vyrobilo dárečky pro své 

nejbližší, aby je potěšily, rozněžnily a otevřely jejich srdíčka dokořán. 

 

Uchovejme si v sobě kouzlo těchto neopakovatelných okamžiků co nejdéle. Dejme pocítit lásku 

a souznění nejen našim dětem, ale i sobě navzájem… 

 

Přejeme Vám, abyste vánoční svátky prožili v rodinném kruhu ve zdraví a spokojenosti s těmi, 

které máte rádi a vše dobré, aby Vás provázelo po celý příští rok. 

 

                                                                                                   Děti a zaměstnanci MŠ Sluníčko 

 

 
ý m dětítým ze  

 

 

V předvánočním čase chtějí děti z týmu Světové školy podpořit onkologicky nemocné 

děti. Mottem akce je:  

  

„Buďme k dětem hodní!“                                                   

„Chovejme se k dětem s láskou a trpělivostí, protože ony jsou budoucností našeho světa!“  

 

Děti ze základní školy budou nabízet upečené sladké či slané dobroty,  cukroví,  buchty, 

koláče za  dobrovolný  příspěvek.              

Získané peníze pošleme na konto organizace Dortem proti rakovině.                       

Akci můžete podpořit i vy tím, že do školy ve středu dne 20. 12. od 7:00 -15:00 přinesete 

napečené dobroty. Odpoledne od 16:30 můžete přijít do školy načerpat vánoční atmosféru                   

při programu Vánoce ve škole a udělat dobrý skutek zakoupením laskomin.     

   Aby škola podpořila „boj“ s jednorázovými odpady, prosíme, abyste si s sebou přibalili 

prázdnou krabičku, do které si můžete dávat nakoupené dobroty.   

 

Děkujeme za podporu nemocných dětí upečením dobrot nebo jejich zakoupením! 

      

         Tým dětí ZŠ Fryčovice 

 

 

 

Dobropečení 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2023  15 

 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2023  16 

 

Tým Světové školy ZŠ Fryčovice se zapojil do největší celorepublikové vánoční sbírky  

pro děti ohrožené chudobou. Sbírka proběhla v prostorách školy od 22. listopadu do 1. prosince.  

Děti, které akci připravovaly, ji propojily mottem:  

„Přineste malý dárek a udělejte svět krásnější. Přinesme úsměv dětem. Úsměv je 

nejkrásnější dar, který můžeme darovat nebo dostat.“    

Pro děti z týmu byl silný zážitek sbírat, třídit a balit krabice s dárky, které se postupně 

hromadily ve škole. V týmu dětí panovala úžasná atmosféra a radost z účasti na sbírce jako 

pomocník.  

   Tato nádherná zkušenost, že z dárku může mít stejnou radost obdarovaný i dárce, je pro 

děti tím největším vánočním poselstvím.  

Celkově se podařilo nasbírat 120 dárků, které jsme rozvezli do dvou sběrných míst. 

 

 

 

 

Krabice od bot 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2023  17 

 

 

 

Děkujeme všem, kteří se do akce zapojili.  Vážíme si vaší 

štědrosti a ochoty pomáhat druhým! 

 

 

 

 

Děti z týmu světové školy 

pod vedením Mgr. Martiny Benedikovičové a Mgr. Martiny 

Holíkové, MBA 

 

 

 

 

 

Každý rok máme ve školní družině celoroční program zaměřený na určité téma. Letos žijeme 

na různých místech, v různých časech. V listopadu jsme žili na zámku, s čímž se vám chceme 

pochlubit. ☺  

Napadlo nás, že bychom si mohli postavit velký zámek. Nosili jsme do školy spoustu krabic        

i krabiček. A že jich bylo! Začali jsme tedy stavět.  

Zprvu nevypadal moc hezky, a tak jsme požádali starší spolužáky, aby nám ho pomohli 

natřít. Přišla na řadu výzdoba – věžičky, balkony, vrata a jiné. Stále jsme barvili, lepili, pořád 

bylo spousta práce. Zvenčí už vypadal celkem hezky. 

Taky nás napadlo, že na zámku jsou přece i pokojíčky, knihovna, stáj... A tvořilo se dál. Vyráběli 

jsme nábytek, modelovali, zase natírali, lepili tapety. Starší spolužáci nám znovu pomohli – 

tentokrát namalovat obrazy, aby byl náš zámek co nejdokonalejší a nejpěknější. Jak se ale bude 

jmenovat? Opět jsme vymýšleli. Protože žijeme v obci Fryčovice, přišel nápad docela rychle. 

Fryštejn.  

 

Náš zámek Fryštejn 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2023  18 

 

A co dál? Na zámku se přeci pořád něco děje.   

A tak žáci napříč celou školou vymýšleli 

pohádky, pověsti, básničky i příběhy. Některá 

díla byla tak zdařilá, že jsme je v blízkosti 

zámku vyvěsili. 

Přišel den D. Ve škole probíhalo pohovorové 

odpoledne. Zámek jsme chtěli všem rodičům 

ukázat. Vytvořili jsme knihu návštěv a doufali, 

že v ní další den najdeme ohlasy. Byli jsme mile 

překvapeni, kolik rodičů sem zavítalo. V knize 

byla napsána jen samá chvála. Děkujeme! ☺ 

 

Stále je co vylepšovat, určitě budeme na našem zámku i nadále pracovat. Kdo jste ho ještě 

neviděli, přijďte. Udělá nám to radost. 

                                                                                Děti a vychovatelky školní družiny 

 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2023  19 

Vánoční zvonky už zvoní, přichází ten krásný čas. 

Vánočka v pokoji voní, těší se moc každý z nás.     

Tatínek do dveří vchází, všichni mu běžíme vstříc, 

maminka rybu nám smaží, co děti můžem chtít víc. 

Cink, cink, cinkají zvonky, přišly zas Vánoce k nám.  

Cink, cink, to cinkají zvonky, nejhezčí ze svátků, co znám. 

(Josef Melen – Vánoční zvonky) 
 

 

Vážení občané, přejeme vám příjemné prožití vánočních svátků, kouzelné chvíle a pohodu                    

u stromečku a v novém roce pevné zdraví, hodně štěstí a lásky. 
 

                 Žáci a zaměstnanci ZŠ Fryčovice 

 

 
 

Milí obyvatelé Fryčovic, 

ani se mi to nechce věřit, ale další rok se nám překlopil do svého závěru a Vánoce jsou pomalu 

přede dveřmi.  Do knihovny nám přibylo poměrně velké množství nových knížek pro děti                        

i dospělé, které tu na vás netrpělivě čekají.  

Děti bych ráda pozvala na poslední letošní akci: Tvoření s Aničkou. Jedná se o pilotní projekt 

s tím, že paní Anna Ficová by ráda působila v knihovně pravidelně, pokud budou mít děti                        

a rodiče zájem. Tato akce je ryze předvánoční, ale na Hukvaldech v knihovně tvoří s Aničkou 

každý měsíc. 

Stejně jako vloni se budou v knihovně rozdávat obecní kalendáře, informace o zahájení se včas 

dozvíte z informačních zdrojů obce. Takže se zase těším na spoustu známých i neznámých tváří, 

z nichž třeba některé zlákáme k navštěvování knihovny. Nechci napovídat, ale novoroční 

předsevzetí Příští rok si přečtu alespoň 5 knih z naší knihovny, nemá chybu.  

Chtěla bych na závěr také upozornit na to, že obecní knihovna bude v období mezi Vánocemi           

a Novým rokem zavřená. Naposledy se tedy uvidíme 22. 12. 2023 a potom až v úterý 2. 1. 2024. 

Přeji tedy všem, se kterými si nepopřejeme osobně – Poklidné prožití vánočních svátků, spoustu 

radosti s blízkými, mnoho zdraví a duševní pohody, veselý Silvestr a šťastné vykročení do roku 

2024. Moc se na vás těším v roce 2024, který bude podle čínského horoskopu rokem dřevěného 

draka. Čínský horoskop 2024 přináší jen samá pozitiva. Drak je považovaný za symbol radosti, 

štěstí, síly a lásky. Dá se tak očekávat poměrně pozitivní rok. Bude se dařit nejen nám 

samotným, ale i situace ve světě se začne zlepšovat. Staneme se svědky obřích změn                                 

a přelomových událostí. A těšit se po letech nejistoty můžeme také na upevnění, uzemnění                  

a stabilitu. Rovněž i na to, že se nám konečně podaří vyřešit problémy, které nás už dlouho trápí. 

Tak si přeme, aby to vyšlo a mějte se krásně.    

Komunikovat se mnou můžete osobně, telefonicky, e-mailem nebo na facebookové stránce 

knihovny. 

 

Jarmila Rončková 

Obecní knihovna Fryčovice 

Z obecní knihovny 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2023  20 

Jako obvykle několik týdnů před Vánocemi se v obchodech začínají objevovat reklamy,                       

aby upoutaly naše oči na možné dárky, které by se měly objevit u vánočního stromečku. Je to      

v našich krajích obvyklé, že se na vánoční svátky shánějí dárky. A také se připravuje sváteční 

pečivo a je toho hodně, co je třeba připravit, aby Vánoce byly pohodové, naplněné vzájemnou 

láskou a podobně. 

Také společenství církve zve k něčemu, co by mělo pomoci vytvářet krásné prožití Vánoc.                    

Před Vánocemi je ADVENT. Slovo advent je vzato z latiny. Advenio znamená přicházím. Ano, 

advent vyzývá, aby se otevřely dveře pro svátky vánoční, dveře, na které se někdy zapomíná. 

Někde bylo řečeno, že svátky by člověk neměl prožívat bez lásky. Advent připomíná, aby dárky 

a veškeré přípravy na Vánoce byly projevem lásky. Pochopitelně v každé rodině se objevuje 

občas nějaká roztržka. Dokázat si vzájemně odpustit není jednoduché, mnohdy se člověk tím 

cítí ponížený. Ale cožpak právě Vánoce nehovoří o tom, že toto ponížení je náplní Vánoc? Bůh 

se stává člověkem. On - Pán vesmírů je malým Dítětem, které leží v jeslích, v betlémě,                            

ve chlévě, jak se zpívá v kterési písní. 

A tak se dostávám ke koření Vánoc. V přípravě na Vánoce by neměl chybět onen duchovní 

rozměr. „Tak Bůh miloval svět, že dal svého Syna,“ připomíná se v bibli. Ano, Bůh miluje.                   

Je to úžasné a tajemné. A pokusit se otevřít této lásce, to je také příprava na Vánoce. 

Přeji čtenářům těchto řádků, aby načerpali hodně této vánoční pohody a vzali si ji také                             

do následujícího roku, do něhož vstoupíme krátce po Vánocích. 
 

  P. Karel Javorek, excurrendo administrator 

Vánoční bohoslužby ve Fryčovicích: 

Neděle 24. prosince     -     15 h. „vánoční půlnoční“ mše svatá 

Pondělí 25. prosince   -        8 h. vánoční mše sv. „ve dne“ 

Úterý 26. prosince       -       8 h. mše sv. ze svátku sv. Štěpána. 

Závěr roku a Nový rok: 

Neděle 31. prosince      -    15 h. mše na poděkování za Boží dary v r. 2023 

Pondělí 1. ledna 2024   -     8 h. mše s prosbou o ochranu pro nový rok 

(Slavnost Matky Boží Panny Marie) 

 

 

 

Jedna vrba hrbatá 

Tajně dolů kývá, 

Kde se modré jezero 

Pod ledem ukrývá. 
  

Tu prý dívce v půlnoci, 

Při luně pochodni, 

Souzený se zjeví hoch 

Ve hladině vodní.  

(K. J. Erben: Štědrý den) 

Vánoce přicházejí 

O Erbenově baladě a štědrovečerních věštbách 

Titulní list prvního vydání Kytice 

 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2023  21 

Ve známé baladě o dvou dívkách, které lehkomyslně zatouží poznat svou budoucnost, zpracoval 

Karel Jaromír Erben starou pověru, podle níž se na Štědrý den o půlnoci mohou ve vodní hladině 

zobrazovat nadcházející události. Jde o jednu z mnoha věštebných praktik, které se tradičně 

pojily s vánočním nebo adventním časem – jak v závěrečném Poznamenání ke Kytici píše sám 

Erben, spůsobové takového věštění jsou velmi rozliční, ano téměř ani všecky vyčísti se nedají. 

Původ nejspíš mají v předkřesťanských obřadech zimního slunovratu, jimiž se lidé snažili 

ovlivnit a zjistit, jaká je čeká úroda, jestli budou zdraví, jak se bude dařit dobytku. To vše 

samozřejmě mělo pro člověka v pradávných dobách zásadní existenční význam, podobně jako 

otázka, jestli se dívka brzy provdá. K předpovídání budoucích vdavek, které se dříve vztahovalo 

především ke svátku patrona nevěst sv. Ondřeje (30. 11.), se kromě vody (pohled do studny,                

do potoka) užívala také domácí zvířata: kolikrát zakokrhal kohout zatahaný za ocas, tolik let 

zbývalo do svatby, odkud zaštěkal pes, odtud se očekával příchod ženicha apod. Obdobně 

k milostné magii sloužily různé předměty, například sudý počet přinesených polínek znamenal 

blížící se veselku a stejnou událost mohl napovědět také dodnes známý, byť již málo 

praktikovaný zvyk házet střevíc přes rameno. Z litého olova nebo vosku se pak usuzovalo                     

na povolání budoucího ženicha. Odhady očekávaného „hospodářského výnosu“ vycházely 

hlavně z pozorování přírody, přičemž jasné nebe o Štědrém večeru ohlašovalo bohatou příští 

úrodu. Celoroční prognóza se stanovovala podle počasí jednotlivých dnů od sv. Lucie                             

do Štědrého dne a pak znovu do Tří králů, na Valašsku je doložen obyčej rozložit na pec vedle 

sebe dvanáct cibulových slupek se solí, a když v některé slupce sůl rychle vyschla, znamenalo 

to, že pořadím daný měsíc bude suchý. Zdravotní stav předpovídaly tradiční štědrovečerní plody 

coby symboly života: známé rozkrojené jablko nebo rozlousknutý ořech (zkažené jádro, nebo 

dokonce prázdná skořápka nevěstily nic dobrého). Lidský osud se o Štědrém večeru věštil též 

ze směru dýmu sfouknutých svíček: když stoupal ke stropu, sudba byla příznivá, ale když                      

se stáčel směrem ke hřbitovu… V některých vesnicích na Frýdecku se                                                               

ke štědrovečernímu věštění využívaly slaměné došky – pokud náhodně vytažené stéblo 

obsahovalo zbytky zrní, znamenalo to budoucí zdraví a hojnost. Také dodnes populární 

barborky neměly původně okrasný, ale především věštebný význam. Rozkvetla-li třešňová 

větvička, která byla uříznuta o sv. Barboře (4. 12.), očekával se úspěšný rok.  Rozkvetlá haluz 

měla navíc ochrannou moc, protože ten, kdo si ji s sebou vzal na jitřní mši, získal schopnost 

uvidět, která ze sousedek se tajně věnuje čarování (tj. škodí hospodářství). Poněkud paradoxně 

přitom působí fakt, že všechny věštebné úkony jsou vlastně samy o sobě také čarováním, vždyť 

už hrdinka Erbenovy balady věděla, že věštění z díry v ledu jsou liché vědy, tj. nebezpečná 

kouzla, leč sama toho nedbala: Hoj, mne půlnoc neleká, / Ani liché Vědy: / Půjdu, vezmu sekeru, 

/ Prosekám ty ledy. Jak víme, jedna z dívek pak v chladné vodě spatří budoucího ženicha, druhá 

vidí vlastní pohřeb.     



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2023  22 

Sdružení NOF 

Potkat o štědrovečerní půlnoci u zamrzlé Ondřejnice zvědavou dívku se sekerou se nám 

v současnosti už asi nepoštěstí, ale jiné z vánočních věštebných obyčejů se tak či onak v naší 

době stále drží. Obvykle jim však nepřikládáme osudovou váhu, jsou spíš už jen zdrojem 

neškodné štědrovečerní zábavy v rodinném kruhu: nad podivnými tvary odlitého vosku si tak 

vymýšlíme komické budoucí události a ořechové skořápky se svíčkou pouštíme hlavně proto, 

abychom naši „plavbu“ následujícími měsíci víceméně vtipně komentovali (dlouhodobě 

podezírám své dcery, že mi každý rok schválně vyrábějí křivou lodičku, aby šla co nejdříve                  

ke dnu – takové manipulace v předjímání budoucnosti naštěstí nefungují… alespoň zatím).  

Vraťme se nakonec k Erbenově baladě, kterou uzavírá varovné ponaučení: „Však lépe 

v mylné naději sníti, / Před sebou čirou temnotu, / Nežli budoucnost odhaliti, / Strašlivou poznati 

jistotu!“ Citované čtyři verše vlastně rozvíjejí prosté moudro našich předků „Raději nevědět!“, 

ale autor Kytice to jistě nemyslel tak, že by se kvůli tomu měly staré tradice a pověry nadobro 

vymýtit. Spíše svou básní nepřímo říká, že by se nevyzpytatelné tajemné síly přírody měly 

vyvolávat raději střídmě, obezřetně a s pokorou. Koneckonců tím bychom se měli řídit i dnes, 

a to nejen při předvídání budoucnosti a nejen v čase vánočním. 

         Petr Hrtánek 

Použitá literatura:  

Erben, Karel Jaromír: Kytice z pověstí národních. Praha 1853. 

Luffer, Jan: Katalog českých démonologických pověstí. Praha 2014. 

Štika, Jaroslav – Stolařík, Ivo: Těšínsko III: Rodina a obec. Obyčeje. Lidové léčitelství. Šenov u Ostravy 2001. 

Tichá, Jana: Výroční obyčejová a obřadní kultura na Valašsku. Rožnov pod Radhoštěm 2022. 

 

 

Vážení spoluobčané, 

blíží se nám nejkrásnější svátky v roce. Za několik málo dnů se rozsvítí dětské oči a budou se 

plnit přání. Celoroční shon bychom měli alespoň na pár dnů odložit a užít si pohodu v rodinném 

kruhu a vzpomenout si na ty, které máme v srdci, a už nejsou mezi námi.  

Pro Vás, kteří budete obklopeni na Štědrý den rodinou, blízkými nebo přáteli, máme jedno 

poselství. Važte si všech, kteří Vás mají rádi, a važte si každého dárku, který najdete pod 

vánočním stromkem. Tyto křesťanské svátky by neměly být o materiálních hodnotách. Spíše by 

se lidé měli zastavit, popřemýšlet, bilancovat a také věnovat jeden druhému 

čas, kterého není přes dlouhý, uspěchaný rok tolik. Prožijte krásné a 

pohodové vánoční svátky a srdečně děkujeme za Vaši přízeň v tomto roce. 

Přejeme, ať Vám štěstí, láska a zdraví kvetou i v následujícím roce 2024. 

Na závěr bychom rádi poděkovali všem, kteří se jakkoliv podílejí na chodu 

obce. Také si poděkování zaslouží všichni, kteří svou prací přispěli                          

k zajištění akcí pro děti a mládež, obecních akcí i akcí jednotlivých spolků. 

Vánoční přání 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2023  23 

Místní organizace KDU-ČSL přeje občanům obce 

Fryčovice radostné prožití svátků vánočních, radost 

z příchodu Spasitele a do nového roku 2024 vše nejlepší, 

mnoho zdraví, štěstí a hojnost Božího požehnání při všem 

našem konání po celý rok. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2023  24 

 

 

 

Štěstí ať se na Vás 

snese,                                                                                                                                                                     

jak bílé vločky 

sněhu,                                                                                                                                                                                          

rok 2024 ať přinese Vám zdraví, lásku, něhu.                                                                                                                                                                             

Krásné Vánoce a celý nový rok                                                                                                                                                                                                         

plný lásky, pohody a splněných předsevzetí                                                                                                                                                                                     

přeje                                      

Klub seniorů Fryčovice 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2023  25 

 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2023  26 

 

Podzim skončil a nastal zimní čas. Martin na bílém koni nepřijel, až když jsme                              

se probudili 27. 11. ráno, byla pole bílá. Ovšem z úrody ze zahrádek nejsme nadšeni.  

Pro zahrádkáře je ale úroda důležitá. Byla nevalná, jablka malá a chabé kvality, i když               

na výstavě bylo ke zhlédnutí dostatečné množství vzorků. Ty nejlepší byly vyhodnoceny 

v soutěži Fryčovické jablko roku. Ta ostatní jablka byla zpracována v naší moštárně. Zájem byl 

minimální a moštování jsme předčasně ukončili 21. 10. 2023. Vymoštovali jsme rekordně málo 

ovoce, celkem jen 2 783 kg. I letos měla Mateřská škola ve Fryčovicích zájem o ukázku 

moštování pro děti. Ukázka zpracování ovoce byla provedena dne 18. 10. 2023 Drahomírem 

Bohušíkem a Vladimírem Bujnoškem. 

Celkově jsme rok hodnotili jako vydařený. Plánované společné akce se povedlo zajistit               

i díky významné podpory obce. Vyzdvihněme propůjčení kulturního sálu na uspořádání výstavy 

a večírku, finanční podporu pro získání materiálů pro aranžování výstavy a věcné ceny pro 

vítěze soutěže. Rovněž finanční podporu dětí zúčastňujících se soutěží pořádaných ČZS                           

a podporu floristického kroužku.  Oceňujeme rovněž finanční podporu pro zajištění nutného 

technického vybavení i organizaci vybraných společenských akcí. Letos na společný zájezd se 

členy klubu seniorů do rakouského Tullnu. 

Výsledky letošního roku jsme bilancovali na tradičním předvánočním večírku dne                     

25. 11. 2023 v sále obecního domu. Zajištěno bylo občerstvení – přípitek, večeře, káva                             

a zákusek. K tanci i poslechu hrála kapela Evyband. Místostarosta Vratislav Konečný a 

předseda Vladimír Bujnošek předali putovní pohár vítězce a ocenění všem výhercům soutěže 

Fryčovické jablko roku: 

1. místo - odrůda Starkimson - vystavovatel Mgr. Bujnochová Markéta 

2. místo - odrůda Rubín - vystavovatel Strakoš Jiří 

3. místo - odrůda Gloster - vystavovatel ing. Ferdian Jaromír 

 

Zvláštní cenou byla oceněna i Zdeňka Volná za svou prezentaci na letošní výstavě. 

 

V závěru večírku došlo i na velmi bohatou tombolu. 

Předseda př. Vladimír Bujnošek losoval i o předvyplněné 

přihlášky do ČZS, všanc obětoval i funkci předsedy, kterou 

nakonec naštěstí vyhrál sám. 
 

Český zahrádkářský svaz, základní organizace Fryčovice 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2023  27 

Závěrečná slavnostní schůze výboru naší ZO ČZS byla 15. 12. 2023. Za podpory klubu 

seniorů bylo umožněno využít prostory v domově důchodců. Děkujeme. 
 

 Všem zahrádkářům a příznivcům přejeme příjemné a poklidné prožití 

vánočních svátků a celého zimního období.      

                                                            Jaromír Ferdian 
 

 

 

 

                                     Základní organizace KSČM FRYČOVICE 

Vážení občané, 

pro většinu české společnosti slibované změny ve vládním opatření opravdu přinášejí změny, 

ale k horšímu. Vládní daňové balíčky jsou výsledkem bezohledného vládnutí, téměř ve všech 

resortech státu jsou obrovským problémem. Spokojenost lidí, jak vychází v průzkumech, je 

velmi nízká. Inflace ke konci listopadu 2023 se pohybuje kolem 9 %. Ceny jsou vyhnané                      

do závratných výšek - potraviny, elektřina, plyn, voda, nafta, benzín, bydlení, oproti jiným 

státům několikanásobně předražená data atd. Následkem toho došlo ke snížení životní úrovně 

až na roveň roku 2017 při stále rostoucím zadlužování státu. U nízkopříjmových lidí je dosažení 

hypotéky už nemožné. I když zelený úděl – greendeal vykonal své, i boje na Ukrajině se na tom 

podílely. Bohužel obyčejní lidé strádají, mezitím co velké podniky a řetězce bohatnou.  

Dne 18. listopadu 2023 se KSČM stala zakládajícím členem koalice STAČILO. Spojením 

levicových vlasteneckých stran a hnutí s cílem míru ve světě, výrazně posílit suverenitu České 

republiky, zastavit financování válek, budovat sociální stát se sociální spravedlností. Tak 

budovat na roveň, jak to bylo v minulé době – potravinovou soběstačnost, vykoupení zbytku 

ČEZU, vody, sloučení zdravotních pojišťoven a další. Toto musí zajistit odborníci – 

profesionálové s obrovskými životními zkušenostmi. Je nutné umravnit a patřičně zdanit nejen 

potravinové řetězce, banky a jejich vývoz dividend matkám na západ. A jsou státy v EU, které 

tyto dividendy daní. Buďme optimisté, snad za příštího vedení státu dojde k podstatnému 

zlepšení životní úrovně i těch nejvíc strádajících.  

Vážení spoluobčané, přeji Vám šťastné a veselé vánoční svátky prožité 

v kruhu svých nejmilejších.  

V novém roce 2024 ať Vás doprovází štěstí, zdraví, láska                                      

a spokojenost.  

                           S pozdravem SVĚTU MÍR a PRÁCI čest 

                                                                                                            Zdeněk Ranocha, předseda 
 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2023  28 

Muži 

 

Muži vstupovali do podzimní části krajské soutěže posíleni o několik nových hráčů - Adam 

Dryák (příchod z Brušperku), David Hora a Vojtěch Lyčka (příchod z Hukvald). Po úvodních 

dvou kolech měli 4 body a zdálo se, že se blýská na lepší časy. Nicméně v průběhu podzimní 

části mužstvo postihla výsledková i herní krize, která vyústila k odvolání trenéra Dalibora 

Mašlonky, a mužstvo převzal náš bývalý vynikající hráč Radek Matuška. Po podzimní části jsou 

muži nakonec na 10. místě se ziskem 16 bodů. 

Nejlepším střelcem je Daniel Urbiš se 4 góly. 

 

 

Dorost 

 

Dorostenci hrají krajskou soutěž. Společné družstvo kluků z Fryčovic a Palkovic, vedené 

trenérem Rostislavem Míčkem a vedoucí družstva Dagmar Nevludovou se drží po podzimní 

části na 12. místě. V soutěži kluci odehráli spoustu vyrovnaných utkání, bohužel ani jedno 

z nich nedotáhli do bodového konce. Je nutno podotknout, že více než polovinu kádru tvoří 

loňští a letošní žáci, což se projevovalo zejména v zápasech s věkově vyspělejšími soupeři. 

Nejlepším střelcem se stal Jonáš Galásek s 8 góly. 

Rk. Družstvo Záp. + 0 - Skóre Body 

1 Ostravice 13 10 1 2 55:22 31 

2 Stachovice 13 9 1 3 27:16 28 

3 Jistebník 13 8 2 3 40:19 26 

4 Palkovice 13 7 4 2 43:21 25 

5 Jeseník n. O. 13 7 4 2 33:20 25 

6 Skotnice 13 6 2 5 31:29 20 

7 Odry 13 6 2 5 31:33 20 

8 Baška 13 5 3 5 34:36 18 

9 Veřovice 13 4 5 4 20:17 17 

10 Fryčovice 13 4 4 5 19:26 16 

11 Trojanovice I 13 3 1 9 23:37 10 

12 Klimkovice 13 2 4 7 14:30 10 

13 Vlčovice 13 1 3 9 15:40 6 

14 Spálov 13 0 2 11 11:50 2 

Zhodnocení podzimní části fotbalového soutěžního ročníku 2023 - 2024 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2023  29 

Zimní přestávka bude vyplněna turnaji Krajské zimní ligy mladších dorostenců a zimním 

turnajem na umělé trávě v Brušperku.  

V neděli 26. 11. 2023 mladší dorostenci v úvodním turnaji Krajské zimní ligy obsadili 2. místo.       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
FOTO – turnaj Krajské zimní ligy 26. 11. 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rk. Družstvo Záp. + 0 - Skóre Body 

1 Frýdlant n. O. 13 9 4 0 67:15 31 

2 Kozlovice 13 9 1 3 59:28 28 

3 Staré Město 13 8 1 4 30:14 25 

4 Český Těšín 13 8 1 4 20:34 25 

5 Dobrá 13 7 3 3 44:23 24 

6 Mořkov 13 7 3 3 31:12 24 

7 Brušperk 13 7 2 4 38:34 23 

8 Těrlicko 2022 13 6 2 5 44:27 20 

9 Vendryně 13 6 1 6 29:36 19 

10 Kopřivnice 13 5 2 6 32:26 17 

11 Václavovice 13 3 3 7 28:33 12 

12 Fryčovice 13 2 1 10 20:49 7 

13 Bystřice 13 1 0 12 16:58 3 

14 Jablunkov 13 0 2 11 8:77 2 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2023  30 

Starší žáci 

 

I v kategorii žáků hrajeme společně s kluky z Palkovic krajskou soutěž. Družstvo vedou trenéři 

René Galásek a Daniel Dvorský, vedoucím družstva je Tomáš Strnadel. Kádr starších žáků před 

novou sezonou opustila takřka celá základní sestava z důvodu přechodu do kategorie dorostu. 

Jejich nástupci se v nové sezoně velmi trápí, bojují s fyzickou převahou soupeřů a fotbalovými 

dovednostmi. Z dorazového ročníku 2009 k utkáním nastupují jeden až dva hráči, což z nás 

učinilo nejmladší tým soutěže. I proto jsme na podzim byli schopni odehrát pouze dvě 

vyrovnaná utkání, v ostatních zápasech byli soupeři o třídu lepší. Přísnější výkonnostní měřítko 

snesl pouze Jakub Gabryš, který je i naším nejlepším střelcem s 10 góly. Doufáme, že si kluci 

na halových turnajích Krajské zimní ligy spraví chuť, přes zimu pořádně potrénují a na jaře                   

už budou i bodovat.   

 

Rk. Družstvo Záp. + 0 - Skóre Body 

1 Příbor 12 11 1 0 79:7 34 

2 Brušperk 12 11 0 1 82:18 33 

3 Český Těšín 12 9 0 3 73:28 27 

4 Kopřivnice 12 8 0 4 57:19 24 

5 Staré Město 12 7 1 4 53:21 22 

6 Frýdlant n. O. 12 7 1 4 42:33 22 

7 Jablunkov 12 6 0 6 50:24 18 

8 Odry 12 4 3 5 37:32 15 

9 Těrlicko 2022 12 4 2 6 36:41 14 

10 Slavia Orlová 12 3 0 9 26:50 9 

11 Dobrá 12 2 1 9 10:60 7 

12 Kozlovice 12 1 1 10 12:83 4 

13 Fryčovice 12 0 0 12 11:152 0 

 

Mladší žáci 

 

Společné družstvo kluků z Fryčovic a Palkovic vedou Michal Galásek a Petr Honěk.                                    

I v mladších žácích doplácíme na velkou generační obměnu obdobně jako u starších, kdy 

většinu kádru tvoří kluci ročník narození 2012, z dorazového ročníku 2011 nastupují 2 až 3 

kluci. Největším problémem v této kategorii je pro nás proměňování šancí, o tom svědčí pouze 

2 vstřelené góly. Zimní přestávku i mladší žáci vyplní účastí na turnajích Krajské zimní ligy. 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2023  31 

Rk. Družstvo Záp. + 0 - Skóre Body 

1 Staré Město 12 10 1 1 57:10 31 

2 Český Těšín 12 10 0 2 54:20 30 

3 Dobrá 12 9 0 3 46:18 27 

4 Brušperk 12 8 0 4 72:26 24 

5 Příbor 12 7 2 3 62:21 23 

6 Jablunkov 12 7 2 3 42:23 23 

7 Těrlicko 2022 12 6 0 6 40:30 18 

8 Kozlovice 12 5 1 6 29:31 16 

9 Slavia Orlová 12 4 3 5 37:22 15 

10 Frýdlant n. O. 12 4 0 8 31:60 12 

11 Kopřivnice 12 2 1 9 23:42 7 

12 Odry 12 1 0 11 14:112 3 

13 Fryčovice 12 0 0 12 2:94 0 

 

Přípravky 

 

Naše přípravky pod vedením Daniela Galáska, Adama Cibíka a Jakuba Lanči v podzimní části 

hrály zápasy v rámci okresního přeboru starších a okresního přeboru mladších přípravek. V této 

kategorii výsledky nejsou to hlavní, nicméně každý kluk nebo holka chce vyhrát. Naši 

mládežníci si vůbec nevedou špatně, když mladší přípravka je po podzimu v tabulce na 3. místě 

a starší přípravka se pohybuje v polovině tabulky. 

I přípravky mají zimní přestávku vyplněnu účastí na turnajích Krajské zimní ligy. 

 

Stará garda 

 

Naši bývalí hráči se zúčastnili v sobotu 25. 11. 2023 

mezinárodního turnaje v Prešově, kde v konkurenci                        

8 týmů obsadili 2. místo.  Za Fryčovice nastoupili: 

Kielar Jakub, Poledník Martin, Pasírbek Kamil, 

Galásek Daniel, Galásek René, Galásek Michal, 

Honěk Petr a Lesniak Jaroslav. 

 
         

                                               FOTO – turnaj v Prešově 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2023  32 

Program turnajů a zápasů mládežnických mužstev v zimní přestávce: 

 

Turnaje halové Krajské zimní ligy: 

  

Předpřípravka hra 3 na 3    Mladší žáci 

14. 1. 2024 od 8:20 v Brušperku  7. 1. 2024 od 13:45 v Raškovicích 

4. 2. 2024  od 7:15 v Brušperku  4. 2. 2024 od 13:00 v Brušperku 

3. 3. 2024 od 8:20 v Brušperku 
 

Starší přípravka     Straší žáci 

20. 1. 2024 od 8:00 v Brušperku  20. 1. 2024 od 13:45 v Brušperku 

18. 2. 2024  od 10:00 ve Smilovicích    3. 2. 2024 od 15:00 v Raškovicích 
 

Mladší dorost 

14. 1. 2024 od 13:00 v Brušperku 

28. 1. 2024  od 13:45 v Raškovicích 
 

Turnaj na umělé trávě v Brušperku: 
 

Dorost 

TJ SOKOL FRYČOVICE – TJ KLIMKOVICE  27. 1. 2024  od 13:00 

TJ SOKOL DOBRÁ - TJ SOKOL FRYČOVICE      3. 2. 2024  od 13:00 

TJ SOKOL FRYČOVICE  - FK PRIMUS PŘÍBOR  10. 2. 2024 od 11:00 

FK DARKOVIČKY - TJ SOKOL FRYČOVICE  17. 2. 2024 od 11:00 

TJ SOKOL FRYČOVICE - FC KOZLOVICE   24. 2.2024 od 9:00 

SK BRUŠPERK - TJ SOKOL FRYČOVICE    2. 3.2024 od 9:00 

 

Závěrem bychom chtěli touto cestou poděkovat našim sponzorům,             

Obci Fryčovice, výboru TJ Sokol Fryčovice i všem dobrovolníkům                   

za to, že se můžeme sportovně rozvíjet a věnovat našemu milovanému 

sportu. 

Přejeme všem příjemné prožití Vánoc, šťastný a úspěšný rok 2024.  

Za výbor oddílu kopané Ing. Tomáš Strnadel 

 

 

    

TJ Sokol Fryčovice přeje všem občanům klidné prožití 

vánočních svátků a do nového roku 

přeje všem hlavně hodně zdraví, spokojenosti, 

lásky a osobní pohody. 

 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2023  33 

Začátkem října se opět rozeběhly okresní volejbalové soutěže na Frýdecko-Místecku. 

V letošním ročníku jsme přihlásili za TJ Sokol Fryčovice dvě žákovská družstva. Starší žáci                

(8. a 9. tř.) hrají čtverkový volejbal v kategorii U16, naši benjamínci, mladší žáci (4. až 7. tř.), 

hrají trojkový volejbal v kategorii U14. Soutěž čtverek hraje pouze šest družtev (Red Frýdlant 

n. O. A, B, Brušperk, Janovice, Metylovice a Fryčovice), naopak do okresní soutěže                              

ve volejbalu trojic se přihlásilo družstev třicet! Ta jsou rozdělena do výkonnostních skupin                  

po pěti týmech a hrají turnajově jednou měsíčně prolínacím způsobem. 
 

Naše družstvo starších žáků odehrálo již dva turnaje, oba ve Frýdlantu n. O., oba ve složení Elen 

Hejlová, Dorka Hodaňová, Eva Durajová a Vašek Šefl. Naši soupeři jsou převážně věkově starší 

a herně vyspělejší týmy. Přesto jsme zaznamenali několik vítězných setů a vyrovnaných utkání. 

Velkou devizou turnajů je možnost měření sil a nabírání zkušeností pro další turnaje.  
 

Naši benjamínci odehráli první turnaj ve výkonnostně nejslabší 

skupině také ve Frýdlantu n. O. Naše družstvo mladších žáků 

TJ Sokol Fryčovice hrálo ve složení Eva Durajová, Anička 

Pultarová, Tobiáš Varkoček a Šimon Hrabec a sehrálo tři 

vítězná utkání, pouze Kozlovice byly nad naše síly. Přesto jsme 

díky lepšímu poměru míčů v celém turnaji zvítězili a postoupili 

tak do vyšší výkonnostní skupiny, která se odehraje                         

v prosinci právě v Kozlovicích. 

 

Mládežnický volejbal 

 

Po několika pokusech zakotvit v naší tělocvičně volejbal mládeže, která již ukončila školní 

docházku na fryčovické základní škole, se v letošním roce blýská na lepší časy díky trenérské 

aktivitě manželů Šeflových. Od začátku října probíhají v pondělky od 19:00 do 21:00 hod. 

volejbalové tréninky mládeže (15 – 20 let). Na tréninky se schází chlapci i děvčata po přihlášení 

do sdílené tabulky tak, aby počet hráčů byl akorát na hru (minimálně 8 a maximálně 14 hráčů). 

V případě zájmu naše řady rozšířit se můžete přihlásit vedoucím tréninkové jednotky Jiřímu                 

a Heleně Šeflovým na tel. 739 104 414. 

 

         Za volejbalový oddíl TJ Sokol Fryčovice   Ing. František Kopecký, trenér mládeže 

 

Zprávy z volejbalu 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2023  34 

 JUDISTÉ               TAKÉ VE FRYČOVICÍCH www. judobesky.cz 

                                                                     
KDO JSME?  

Sportovní klub Judo Beskydy působí na území okresu Frýdku – Místku již 25 let. Jeho základna 

čítá 660 členů, převážně dětí a mládeže. Sportovci tohoto klubu jsou mimořádně úspěšní.                       

V historii vybojovali 50 titulů mistra České republiky. Ve svých řadách má klub úspěšné 

reprezentanty, kteří se v rámci republikového výběru zúčastňují významných soutěží doma                      

i v zahraničí.  

V práci s mládeží patří klub mezi nejúspěšnější kolektivy v České republice 

a v kraji patří k absolutní špičce. Při využití všech 11 tréninkových základen 

v okrese mohou zájemci o tento krásný sport trénovat 5x týdně pod vedením 

kvalifikovaných trenérů a instruktorů juda, gymnastiky a bojových umění. 

Systém tréninků je přizpůsoben dětem již od věku 5 let, kterým se 

prostřednictvím zábavného tréninku vštěpují zejména základy gymnastiky, 

zvyšuje se jejich pohyblivost a orientační schopnosti. U starších dětí                              

a pokročilých judistů přichází postupně kvalitní a posléze také náročný trénink vedený                           

ke zvládnutí judistických technik a zvyšování celkové kondice potřebné k plnohodnotnému 

provozování výkonnostního nebo rekreačního sportu. 

     Nejvýraznější osobností klubu je hlavní trenérka Pavla 

Pröllová, která je dvacetinásobnou mistryní České republiky, 

čtyřnásobnou mistryní Evropy a trojnásobnou medailistkou                             

z mistrovství světa. Není divu, že největších úspěchů dosahují 

pod jejím vedením především dívky a ženy, kterých je v řadách 

členů velké procento.  

Přemýšlíte o sportu, který není tak „soutěživý“                                      

a jednostranný pro tělo? Ať vaše dítě vyzkouší judo. Judo 

není jen sport, je to životní filosofie. Trénuje se při něm 

všeobecná obratnost, síla a také sebekázeň a ovládání. Judo je 

velmi vhodným doplňkovým sportem, zejména pro sporty 

kolektivní. Oficiální stanovisko světové organizace UNESCO 

hovoří o judu jako mimořádně vhodném sportu pro děti. 

Přiveďte své děti na trénink juda - „NEDĚLÁME ROZDÍLY“. 

Věřte, že zdatnost, kterou získají pod kvalitním a kvalifikovaným vedením jim vydrží po celý 

život. 

NEJBLIŽŠÍ ZÁKLADNY PRO ZÁJEMCE Z FRYČOVIC – ZŠ Brušperk, každé pondělí 

14,30hod. 

Kontakty: tel.:605513429, E-mail: judoskpova@seznam.cz, 

 

JUDISTÉ Z FRYČOVIC PŘEJÍ VŠEM PŘÍZNIVCŮM A OBČANŮM 

OBCE KRÁSNÉ A POHODOVÉ VÁNOCE A ÚSPĚŠNÝ ROK 2024. 

mailto:judoskpova@seznam.cz


 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2023  35 

Už jako malá jsem si ráda listovala fotoalby a probírala se fotkami. Ať už těmi, které 

zachycovaly událost, kterou jsem si nemohla pamatovat, či pak fotkami z mého dětství. Jak mi 

vyprávěli moji rodiče, když jsem se jim narodila, koupili si svůj první fotoaparát. A nejen to, 

také vše potřebné k vyvolávání fotek. V maličké koupelně u babičky, kde jsme tehdy bydleli, 

pak taťka fotky vyvolával. Vybavuji si to jen tak matně, ale díky fotkám tyto vzpomínky člověk 

ukotví pevně ve své paměti. A možná i proto mám fotky tak ráda. Pravda, od mého dětství se 

toho v oblasti fotografie mnoho změnilo, přesto jedno zůstává stejné. Fotografie zachytí 

okamžik. Byly doby, kdy se jednalo pouze o slavnostní nebo něčím výjimečné okamžiky, 

naproti tomu dnes fotíme kdykoli a cokoli. Každý máme foťák v mobilu, a tak fotíme a fotíme. 

Ale co pak s těmi fotkami? Ruku na srdce, probíráte se digitálními fotkami? Listujete v mobilu 

tím obrovským množstvím fotek? Stahujete si je do počítače? Jak často se k nim vracíte? Já teda 

moc ne. Mě ta digitální fotka v tomto směru moc nevyhovuje. Vždycky jsem nechávala 

vyvolávat fotky a ukládala je do alba. Popisovala a zaznamenávala. A albem si fakt zalistuju 

ráda. Je pravda, že jsem v tomto směru dost staromódní. Používám papírový diář (aspoň tedy 

někdy v kombinaci s tím digitálním), ráno u kávy přečtu papírové noviny a elektronická čtečka 

knih mi taky moc neříká. Mám raději knihy papírové. Ale o tom zase třeba někdy jindy. Je fakt, 

že jsem nějakou dobu dokonce posílala přes internet digitální fotky k „vyvolání“ do papírové 

podoby, abych je mohla vložit do alba. Tehdy už ale existovaly firmy, které nabízely výrobu 

fotoknihy. Odolávala jsem, nějak jsem fotoknize nedokázala přijít na chuť. Až jednou jsem 

listovala u kamarádky krásnou fotoknihou. Měla ji udělanou dokonale. Každou dovolenou extra 

v jedné fotoknize, perfektně popsanou, dalo by se říct, že to byl téměř cestovní průvodce. 

Nadchlo mě to natolik, že jsem si stáhla aplikaci na výrobu fotoknihy a začala s ní pracovat. 

Musím říct, že tvořit fotoknihu se mi zalíbilo natolik, že jsem ji začala dělat i jako dárek, třeba 

pro svoje babičky. Vždy je novými fotkami naší rodiny moc potěším. Fotoknihu dělám pro svoji 

rodinu vesměs před Vánocemi, jako vzpomínku na rok, který je pomalu za námi. Tedy takto 

jsem to dělala, než mého muže napadlo o ni napsat Ježíškovi. A tak posledních několik let už 

nemusím sedět po večerech a do noci třídit a vybírat fotky. Jak říká moje dcera, mám to bez 

práce. Ještě že nám posledních několik let Ježíšek fotoknihu naší rodiny za celý rok                                

pod stromeček vždycky nadělí. 

Přeji vám všem, abyste našli o Vánocích pod stromečkem to, co si nejvíce 

přejete. Přeji vám krásné Vánoce prožité v kruhu těch nejbližších                           

a šťastný nový rok 2024! 

Autorka si přeje zůstat v anonymitě. Redakční rada autorku sloupku zná.  

Sloupek - Fotokniha 

Ceník inzerce ve Fryčovickém zpravodaji: 
     A5              1 200 Kč 

      ½ A5           750 Kč 

                                        ¼ A5           500 Kč 
 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2023  36 

 

Jeden den péče o nevyléčitelně nemocného člověka stojí Mobilní hospic Ondrášek průměrně 

2 800 Kč. Takových dnů ročně poskytne přibližně 6 050. Proto vzniklo Vánoční Tržiště radosti. 

Lidé tak mají možnost nakoupit dárky pod stromeček a darovat umírajícím poslední dárek, 

ten nejcennější. Čas s rodinou.  

Tržiště radosti je plné věcí, služeb i poukázek, které darovali různí lidé                 

a firmy. Mnohé z nich jsou originály a nikde jinde je neseženete. 

Například účast na zkoušce kapely Nedivoč, nebo soukromá lekce 

baletu od Národního divadla moravskoslezského. „Vybírat můžete 

z oblečení, keramiky, deskových her, jídla a mnoho dalšího,“ láká Mirka 

Galajdová, která má v Ondrášku projekt na starost. 

Když pořídíte vánoční dárky v tomto internetovém 

obchodě, umožníte nemocným zůstat na Vánoce doma 

s rodinou. Celá částka je totiž darem pro Mobilní hospic Ondrášek.  

Nakupte na Vánočním Tržišti radosti, kde se radost násobí. 

www.trzisteradosti.cz 

 

 

Letošní Vánoce budou kouzelné. 

Buďte u toho s námi! 

 

 

 

 

Děkujeme, že společně s námi věnujete pozornost každé kapce použitého oleje, která tak 

neškodí v kanalizaci nebo v přírodě a může být znovu užitečná. 

Nezapomeňte, že i o Vánocích můžeme třídit tuk ze smažení řízků, klobás, zbylý tuk z pečení 

nebo oleje z nakládaných potravin. 

 

   
 

Vánoční dárky pomáhají nemocným 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=2732419653502536&set=pcb.2732422046835630&__cft__%5b0%5d=AZUe0EHviBA_QM03ye7awNStbrZiDkEbVGFetZbg6G_C8FZ330N2REjDoMYDEmOtAKSui5vSB37d9cBwvyaAT8pzGpa2H2ihV-YsjyqdfaTvFjdu3gJv1elHFO_2OqynXJhXQUMYkE_rqsmO2Frvzw85n8RsyULc2SfLJmhNZlz-B8AFgAaGLxNV0Zqooc7S-i8&__tn__=*bH-R
https://www.facebook.com/photo/?fbid=2732419653502536&set=pcb.2732422046835630&__cft__%5b0%5d=AZUe0EHviBA_QM03ye7awNStbrZiDkEbVGFetZbg6G_C8FZ330N2REjDoMYDEmOtAKSui5vSB37d9cBwvyaAT8pzGpa2H2ihV-YsjyqdfaTvFjdu3gJv1elHFO_2OqynXJhXQUMYkE_rqsmO2Frvzw85n8RsyULc2SfLJmhNZlz-B8AFgAaGLxNV0Zqooc7S-i8&__tn__=*bH-R
http://www.trzisteradosti.cz/


 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2023  37 

Letos jsme si pro vás připravili recept na tradiční a někdy opomíjený vánoční pokrm. 

 

Staročeský kroupový vánoční kuba 

 

Houbový nebo staročeský kuba je tradiční jídlo, jehož základem jsou kroupy a sušené houby. 

Připravuje se především o Štědrém dni jako polední jídlo. Kuba je bezmasý pokrm, takže 

odpovídá zvyku, dle kterého bychom neměli až do štědrovečerní večeře jíst žádné maso. Recept, 

který jsme vybrali, obsahuje sušené houby a kroupy, cibuli, máslo a jiný tuk na smažení a koření. 

 

Pro 4 porce si večer předem namočte zvlášť 300 g krup a 100 g hub do vody. Odmočené kroupy 

propláchněte a přiveďte k varu osolené vodě. Po prvních 15 minutách vaření přidejte také 

odmočené houby a vařte do změknutí krup asi dalších 20 - 30 minut. Mezitím si orestujte vámi 

zvolené množství cibule ve větší pánvi na rozehřátém másle, oleji nebo sádle. V poslední půl 

minutě smažení přidejte také půl lžičky drceného kmínu. K dozlatova osmažené cibulce přidejte 

scezené kroupy s houbami a za občasného míchání restujte asi 5 minut. Pak dochuťte 

majoránkou, solí a pepřem podle vaší chuti. Nakonec přidejte 3 stroužky česneku a lehce asi půl 

minutky orestujte s dochucenou směsí. Česneku můžete samozřejmě použít takové množství, 

jaké máte rádi. Nakonec všechno zapečte v zapékací formě vymazané máslem dozlatova                       

v předehřáté troubě na 180°C po dobu 15 minut. 

Dobrou chuť! 

 

Přejeme vám klidné prožití Vánoc, mnoho krásných společných chvil s těmi nejbližšími                           

a vydatný odpočinek po náročném roce. Těšíme se na další spolupráci v roce 2024. 

 

 
 

 

 

 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2023  38 

 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2023  39 

 
 

 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2023  40 

 

 

 

 

 

 

Inzerce a reklama 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2023  41 

 

Inzerce a reklama 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2023  42 

 

Inzerce a reklama 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2023  43 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fryčovický zpravodaj č.6/2023 
 

Uzávěrka dalšího čísla bude 

 1. února 2024. 

Do uzávěrky zasílejte příspěvky v elektronické 

podobě v textovém formátu (DOC, ODT, TXT 

apod.) výhradně na adresu: 

frycovickyzpravodaj@seznam.cz. Vydává 

Obec Fryčovice pro občany obce a osady 

Ptáčník v nákladu 900 ks, 6x ročně. Periodický 

tisk územního samosprávného celku. 

Obec Fryčovice, IČ 00296635: adresa: 

Fryčovice 83, PSČ 739 45, FRYČOVICE 

Zpravodaj a etický kodex naleznete                 

na internetových stránkách www.frycovice.cz. 
 

Redakční rada: Mgr. Monika Hrtánková                           

a Mgr. Petra Strnadlová 

Informace: 558 668 119 Registrováno u MK 

ČR pod registrační značkou MK ČR E 12361 

Za správnost příspěvku zodpovídá jeho autor. 

Příspěvky dodané po termínu nebo 

nepodepsané příspěvky nezveřejňujeme. 

Nevyžádané příspěvky redakce nevrací. 

Grafická úprava: Ing. Vratislav Konečný 

Sazba a tisk: tiskárna KLEINWÄCHTER 

holding 
 

Inzerce a reklama 

Foto z rozsvícení vánočního stromečku 3. 12. 2023 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2023  44 

 


